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01-31 maj, 2025 

QELLIMI: 

Qe te percillet dhe vleresohet situata epidemiologjike me semundje ngjitese ne 
Kosove, trendin e semundjeve ngjitese, momentet me valide epidemiologjike, 
shkallen dhe kualitetin e raportimit te institucioneve shendetesore me qellim 
te perforcimit te parandalimit dhe pergjigjes epidemiologjike. 

1. NUMRI I RASTEVE DHE VDEKJEVE NGA 
SEMUNDJET NGJITESE GJATE MUAJIT MAJ 

2025 DHE 2024 

Gjate muajit maj 2025 jane raportuar 12,234 raste me semundje ngjitese 
Inc.(686.49 raste /too, ooo banore). Ky numer i rasteve eshte me i ulet 
krahasuar mete njejten periudhe te vitit 2024 (13,820 raste ose Inc 775.48 
rasteftoo,ooo). Semundjet te cilat prijne me numer mete larte te rasteve 
jane: Influenca sezonale (ILl) me 6,063 raste ose 340.21jtoo,ooo 
banore, Diare akute me 4,452 raste ose 249.82/too,ooo banore, dhe 
ARI/ITPR me 995 raste ose 55.83 ne too,ooo banore (Tab.t). 

Gjate muajit maj 2025jane raportuar 6 raste te vdekjes nga semundjet 
ngjitese: 5 raste me dg. Infiltratio pulmonum me diagnoze percjellese 
dhe 1 rast me dg. Meningoencephalitis purulenta 
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2. SEMUNDJET NGJITESE TE RAPORTUARA NE KOSOvE SIP AS KOMUNAVE, 
MAJ2025 

Gjate muajit maj 2025 ne IKShPK, nga grupi i semundjeve qe raportohen me numrin me te larte, (shih Tabela 1) 

Influenca sezonale /ILl: Gjate muajit maj 2025 ne IKSHPK jane raportuar 6,063 raste me ILl (Inc. 340.21j10o,ooo 
banore). Sipas numrit te rasteve te raportuara verehet renie prej 12.61% krahasuar mete njejten periudhe te vitit paraprak 
me (6,938 raste) por krahasuar me muajin paraprak, prill 2025 me ( 8,739 raste te raportuara me ILl) verehet ulje prej 
30.62%, karakteristike kjo per sezonen dhe uljen e aktivitetit te qarkullimit te patogjeneve respirator. 

Diarea akute: Gjate muajit maj 2025 ne IKSHPKjane raportuar 4,452 raste me diare akute (Inc.249.82/10o,ooo banore). 
Krahasuar me periudhen e njejte te vitit paraprak me (4,835 raste), verehet nje ulje prej 7.92% por krahasuar me muajin 
prill 2025, me 4,ooo raste te raportuara, rritje prej 11.3%. Megjithate numer ky i konsideruar i rasteve te raportuara i cili 
mbetet shqetesim per shendetin publik, pasoje kjo e ekspozimit ndaj patogjeneve te ndryshem ne ushqim dhe uje. 

ARI/ITPR: Gjate muajit maj 2025 ne IKSHPKjane raportuar 995 raste me ARI (Inc.55.83/10o,ooo banore). Krahasuar 
me periudhen e njejte te vitit paraprak me (1,240 raste) verehet ulje prej 19.75% e numrit te rasteve te raportuara dhe 
gjithashtu krahasuar me muajin paraprak prill2025 me (3,301 raste), ulje e konsiderueshme prej 69/85%. 

Vari~ella: Gjate muajit maj 2025 ne IKSHPK jane raportuar 398 raste me Varic;elle (Inc.22.33/10o,ooo banore) dhe 
krahasuar mete njejten periudhe te vitit 2024 me (539 raste) verehet ulje prej 26.15% e rasteve te raportuara dhe gjithashtu 
krahasuar me muajin paraprak prill 2025 numer i njejte i rasteve te raportuara. 
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Numri i rasteve dhe Incidenca e semundjeve ngjitese/shkaktareve te raportuara ne 
Kosove, 01 - 31 maj te vitit 2024 dhe 2025 

Tabelat. 

r -
' r--
I 

Numri i rasteve dhe incidenca e dis a sem undjeve ngjites ;;Jsh~kta~~~ ne Koso;; 
------.--,.·--- ----· - --- ·-

ne periudhen 01-31 maj te vitit 2024 dhe 2025 

Maj, 2024 Maj, 2025 

Semundjet /shkaktaret 
Nr. 

lncidenca/ 
100.000 

Nr. lncide nca/1 00.000 

COVID-19 5 0.28 0.00 
ITPR - Pneumonia/ARI 1240 69.58 995 55.83 

SARI (forma e rende e pneumonise) 9 0.51 15 0.84 
Semundje e ngjashme me gripin (Ill) 6938 389.31 6063 340.21 

lnfluenca A 3 0.17 0.00 
lnfluenca B 5 0.28 0.00 

RSV 5 0.28 5 0.28 
Diarea acute 4835 271.31 4452 249.82 

Vari~ela 539 30.24 398 22 .33 
Sindromi meningjeal 12 0.67 5 0.28 

EHSV 1 0.06 0.00 
Helmimet me ushqim 104 5.84 37 2.08 

E.coli 3 0.17 
Rota virus 0.00 2 0.11 

Salmonella enteritidis 2 0.11 5 0.28 
Enterovirus 0.00 1 0.06 

Gastroenterokolitet 36 2.02 121 6.79 
Hepatiti akut A 0.00 1 0.06 
Hepatiti akut B 3 0.17 1 0.06 
Hepatiti akut C 0.00 1 0.06 

Morbilli 1 0.06 23 1.29 
Parotiti epidemik 2 0.11 3 0.17 

Pertussis 34 1.91 1 0.06 
Tularemia 2 0.11 1 0.06 
Brucelosis 3 0.17 1 0.06 

Echinococcus 1 0.06 1 0.06 
Malarie** 1 0.06 0.00 

Semundja Lyme 1 0.06 2 0.11 
TB 0.00 21 1.18 

HIV/AIDS 1 0.06 4 0.22 
1ST 18 1.01 31 1.74 

Cl.difficile 1 0.06 2 0.11 
Giardiaza 2 0.11 5 0.28 
Askariaza 0 .00 0.00 

*Semundjet tjera ngjitese 16 0.90 34 1.91 
Gjithsej 13820 775.48 12234 686.49 

~emundjet tjera ngjitese: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza I -=-----. __ j ---·---------·-----·--•w--··••-·•·•-••••-•-- •-•·-·-·-·-·- ~----- -~ 

- Malarie-rast i importuar 
L_ . ·- -· - - . --- . . . ·------- --· .. ·-··· ---- '-·- --------- --
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Grupi i semundjeve te raportuara ne menyre individuale: 

Semundjet vaksinepreventabile: 

Nga data 05.05.2025 deri me 31.05.2025 ne IKShPK, eshte verejtur nje rritje e ndjeshme e rasteve te raportuara me fruth. 
Gjate kesaj periudhe gjithsej jane raportuar 23 raste te dyshimta/te mundshme dhe te konfirmuara me fruth. Nga te gjitha 
rastet e raportuara me fruth, 18 prej tyre jane identifikuar si raste index dhe 5 raste si kontakte te ketyre rasteve duke treguar 
nje perhapje ne komunitet. Te gjitha rastet e raportuara jane te pavaksinuara me vaksinen MMR. Komuna e Ferizajit 
paraqet perqendrimin me te larte te rasteve (mbi gjysmen e rasteve totale), dhe 91.3% te rasteve vijojne institucionet 
parashkollore 

Shperndarja sipas komunave: Ferizaj (12 raste), Fushe Kosove (3 raste), Prishtine (4 raste), Shtime (2 raste), Lipjan (1 rast) 
dhe Kar;anik (1). Sipas grup mashes: 1-2 vjer; (17 raste) qe perben 74% te rasteve, 3-5 vjer; (4 raste) dhe mbi 6 vjer; (2 raste). 

Numri me i larte i rasteve eshte ne grup-moshen 1-2 vjer;, qe reflekton shtyrjen e vaksinimit dhe mosrespektimin e 
kalendarit e rregullt te vaksinimit nga ana e prinderve. 
Gjate muajit maj 2025, gjithashtu jane raportuar edhe 1 rast i konfirmuar me Pertussis si dhe 3 raste te dyshimta me 
Parotitis. Nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-se nga gjithsej 123 raste te testuara si raste te dyshimta me 
Rubelle, nuk eshte konfirmuar asnje rast pozitiv. 

Zoonozat dhe semundjet transmisive: 

Gjate muajit maj 2025, nga grupi i semundjeve zoonotike, jane raportuar me nga 1 rast: Brucelloze, Tularemi dhe 
Echinokokoze. Sipas komunave rasti me Brucelloze nga Malisheva dhe rasti me Tularemi nga Podujeva. Te dy rastet i 
perkasin gjinise femerore. Sipas mashes rastet i takojne grup-moshave: 60-69 vjer; (1 rast) dhe 10-19vjer; (1 rast) Te dy rastet 
jane trajtuar ne menyre ambulantore. 
Sipas anketimi epidemiologjik: rastet jane sporadike, pa ndonje lidhshmeri epidemiologjike. Rasti me Bruceloze eshte 
pasoje e kontaktit me kafshev (dele) dhe per rastin ne fjale jane informuar AUV me qellim te nderrmarjes se hapave te 
metejme. Rasti me Echinoccocus, eshte nga komuna e Prizrenit, i gjinise mashkullore dhe i takon grup mashes 70-79 vjer;. 
Semundjet qe barten permes vektoreve - Gjate muajit maj 2025, jane raportuar 2 raste me borrelioze, 1 rast nga 
komuna e Prishtines dhe 1 rast nga konuna e Drenasit. Sipas gjinise 1 rast i gjinise e femerore dhe 1 rast i gjinise mashkullore. 
Sipas grup mashes 1 rast i takon grup mashes 30-39 vjer; dhe 1 rast grup mashes 40-49 vjer;. 

Sindroma meningjeale: 

Gjate muajit maj, 2025 jane raportuar 5 raste me Sindrome Meningjeale (Mb. o.28j10o ooo banore), prej tyre 2 raste me 
Meningjit akut viral, 3 raste me Meningoencephalitis akut purulenta. Ky numer i rasteve te raportuara eshte me i larte 
krahasuar me periudhen e vitit 2024, ku ishin te raportuara gjithsej 12 raste (prej tyre 11 raste me Meningjit akut viral dhe 
1 raste me Meningjit bakterial). Sipas komunave, me nga 2 raste jane raportuar ne komunen e Podujeves dhe Klines, kurse 
1 rast ne komunen e Shtimes. 

Nga mostrat humane te testuara ne laboratoret e Mikrobiologjise ne IKShPK ne LCS eshte izoluarvetem tek nje rast Listeria 
Monocytogenes. 
Gjate kesaj periudhe kohore eshte raportuar 1 rast i vdekjes me dg. Meningoencephalitis purulenta, nga komuna e Podujeves, 
64 vjer;, i gjinise mashkullore me semundje tjera percjellese. 
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Semundjet qe barten me uje dhe ushqim: 

Gjate muajit maj 2025, jane raportuar 121 raste me Gastroenterokolit dhe 37 raste me Helmim me ushqim (Tabela 1 dhe 2). 

Sipas shkaktareve te izoluar ne Laboratorin e Mikrobiologjise ne IKSHPK dhe Kl. Infektive, jane raportuar: 

1) 5 raste me Salmonela Enteritidis prej te cilave sipas komunave jane: 4 raste Ferizaj dhe 1 rast Prishtine. Sipas grup 
moshave 4 raste jane te grup moshes 0-9 vjec; dhe 1 rast i grup mashes 10-19 vjec;. Nderkaq sipas gjinise 2 raste jane 
te gjinise femerore dhe 3 raste te gjinise mashkullore. (shih pjesen Epidemite) 

2) 2 raste me Rota virus prej te cilave sipas komunave jane: 1 rast Prishtine dhe 1 rast Mitrovice. Sipas grup moshave 
te dy rastetjane te grup mashes o-9 vjec;. Nderkaq sipas gjinise te 2 rastetjane te gjinise mashkullore. 

3) 1 rast me Hepatit A, nga komuna e Prishtines, i gjinise mashkullore dhe i takon grup moshes 30-39 vjec;. 

4) 2 rast me Clostridium difficile, prej te cilave sipas komunave jane: 1 rast Prishtine dhe 1 rast Podujeve. Sipas grup 
moshave 1 rast i grup mashes 30-39 vjec; dhe 1 rast i grup mashes 50-59 vjec;. Nderkaq sipas gjinise te 1 rast i gjinise 
femerore dhe 1 raste i gjinise mashkullore. 

5) 1 rast me Enterobius vermicularis, nga komuna e Mitrovices, e gjinise femerore dhe i takon grup mashes 0-9 vjec;. 

Permes SMSN nga regjioni i Prishtinesjane raportuar: 171 raste me dg. Diarea dhe gastroenteritet me origjine infektive 
te supozuar (A09); 1 rast me dg. Infeksionet tjera intestinale bakteriale me shkaktare te paspecifikuar (A04.8); 5 raste 
me dg. Intoksikacionet tjera alimentare bakteriale- Ao4.9; 4 raste me dg. Salmonella (Salmonella spp.) (Ao2.o) dhe 1 
rast me dg. Hepatiti A (virusi i hepatitit A), (B15). 

Semundjet/Infeksionet respiratore dhe TB 

Gjate muajit maj 2025, nga qendrat sentinel jane testuar 174 mostra te dyshimta ne Influence dhe patogjenet tjere respirator. 
Nga mostrat e testuara nuk eshte konfirmuar asnje rast pozitiv me Infleunce A dhe B.Nga patogjenet tjere respiratore jane 
raportuar 5 (2.87%) mostra pozitive me RSV, 13 (7-47%) mostra pozitive ne Human Adenovirus, 10 (5.74%) mostra pozitive 
ne Human Rhinovirus, 4 (2.29%) mostra pozitive ne Metapneumovirus dhe 2 (1.14%) mostra pozitive ne Parainfluenca 
Virus. 

Mbikeqyrja me Influence dhe patogjenet tjere respiratore vazhdon sipas rekomandimeve te ECDC dhe OBSH per 
Influence mete dhenat e perditesuara nga mbikeqyrja epidemiologjike dhe virologjike. Duke pasur parasysh mungesen e 
sezonalitetit te parashikueshem te SARS-CoV-2 dhe potencialin per rritje te aktivitetit edhe gjate muajve pranverore dhe 
verore, mbikqyrja aktive duhet te vazhdoje gjate gjithe vitit, ne perputhje me udhezimet e ECDC dhe OBSH. 

Intensiteti i Influences Sezonale per muajin maj 2025 paraqitet ne nivel te ulet te aktivitetit te qarkullimit. Gjate ketij 
muaji nuk eshte raportuar asnje rast pozitiv, duke reflektuar nje renie te konsiderueshme krahasuar me muajin e kaluar. 
Ky nivel i ulet i qarkullimit eshte ne perputhje me tendencen sezonale te kesaj periudhe te vitit. 

Rastet pozitive ne virusin sincicial (RSV) sipas komunave dhe grupmoshes : Prishtine (I rast), Fushe Kosove (I rast), 
Obiliq (1 rast), Shtime (1 rast) dhe Hani i Elezit (1 rast) . 

Sa i perket mashes, te gjitha rastet pozitive me RSV i takojne grup-moshes o-4 vjec;. Te gjitha rastet pozitive me RSV jane 
te hospitalizuar ne Kliniken Pediatrike. 
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Permes Sistemit te Mbikqyrjes se Semundjeve Ngjitese jane raportuar gjithsej 177 raste me Influence te shkaktuar nga 
viruset e paidentifikuar dhe Pneumonite tjera bakterore 

Gjate muajit maj 2025, permes Sistemit te Mbikqyrjes se Semundjeve Ngjitese, u raportuan gjithsej 15 raste me SARI. Te 
gjithe keta paciente, sipas protokollit dhe kerkesave te klinicistit, u testuan se paku ne tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, 
Influenca dhe RSV. Prej tyre asnjeri nuk rezultoi pozitiv ne viruset e lartepermendura. 

Rastet SARI sipas komunavejane: Prishtine (3 raste), Prizren (3 raste), Mitrovice (2 raste) dhe me nga nje rast komunat: 
Vushtrri, Skenderaj, Peje, Fushe Kosove, Podujeve, Kac;anik dhe Mamushe. Numri me i larte i rasteve SARI sipas grup 
moshes eshte : mbi 65 vjec; (8 raste), 51-64 (4 raste), 35-50 (1 rast), 5-14 (1 rast) dhe 15-34 (1 rast). Sipas gjinise, 9 prej 
tyre i takojne gjinise mashkullore dhe 6 gjinise femerore. Gjate muajit maj 2025, jane shenuar 5 raste te vdekjes nga 
SARI (CFR=33.3). 

Ne SMSN, gjate muajit maj 2025 jane raportuar 21 raste me Tuberkuloz apo 1.17 ne 1oo,ooo banore. Sipas komunave: 
Prishtine (14 raste), Ferizaj dhe Lipjan me nga (3 raste) dhe komuna e Pejes me 1 rast. Prej 21 rasteve te raportuara, 19 
(90-47%) jane raste pulmonare dhe forma ekstrapulmonare 2 ( 9.52% ). Nga forma pulmonare, te konfirmuara 
bakteriologjikishtjane 9 raste (47.3%). Sa i perket grup- moshes, gjate kesaj periudhe, rezulton se numri me i madh i rasteve 
i takon grup- moshes 60-69 vjec; me 8 raste apo (38.1%), grup moshat 50-59 vjec; me 5 raste apo (23 .8%), grup mosha 20-
29 vjec; me 4 raste (19.01%), grup mosha 10-19 vjec; me 2 raste apo (9.52%) kurse grup moshat 30-39 vjec; dhe 40-49 vjec; 
me nga 1 rast apo (4.76%). Sipas gjinise, rezulton se 71.4% (15 raste) i takojne gjinise mashkullore dhe gjinia femerore me 
28.5% (6 raste). 

Rastet me HIV /AIDS/1ST, maj 2025 

Gjate muajit maj 2025, jane raportuar 4 raste me HIV. Tri raste i takojne gjinise mashkullore (2 grup mosha 25-34 vjec;, 1 
grup mosha 45-54 vjec;) dhe nje rast gjinise femerore (grup mosha so+). 

Dy raste jane nga popullata kyc;e MSM. Nje rast rrugen e transmisionit e ka heteroseksuale dhe per nje rast nuk eshte e 
raportuar rruga e transmisionit. 

Rastet jane nga komuna Peje, Kamenice, Gjilan dhe per nje rast nuk eshte e raportuar komuna. Rastet e derguara per 
konfirmim: dy nga Klinika Infektive, nje CSGD dhe nje QKTGj.Te gjitha rastet jane konfirmuar me Western blot ne 
Departamentin e Mikrobiologjise. 

Dy raste jane anketuar dhe raportuar permes SMSN nga Kl. Infektive, perderisa dy tjera akoma jo, sepse rastet ne fjale en de 
nukjane lajmeruar ne Kliniken Infektive per percjellje te metutjeshme dhe trajtim. 
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Ecuria e lnfeksioneve Seksualisht te Transmetueshme (IST), maj 2025 

Gjate muajit maj 2025 jane raportuar gjithsej 31 raste me Infeksione Seksualisht te Transmetueshme. Rastet e 
raportuara jane nga komunat: Ferizaj 10, Peje 8, Prizren 4, Prishtine 3, Gjakove 2, Hani i Elezit 1, Mamushe 1, Istog 1 

dhe Viti 1. Sipas diagnozes: Chlamydia 24 raste, Condyloma 4, Sifiliz 2 dhe Gonorreja 1 rast. Sipas gjinise: 25 raste i 
takojne gjinise femerore (81%) dhe 6 raste gjinise mashkullore (19%). Grup moshes 25-49 vjec; i takojne 23 raste 
(74%) ,grup moshes 15-24 vjec; 6 raste (19%) dhe dy raste grup moshes so+ (7%). 

Me post elektronike jane raportuar 12 raste nga laboratori privat ne Ferizaj permes QRShP Ferizaj. 

Dy raste jane raportuar permes SMSN ne QRSHP Prizren, dy raste tjera SMSN JONILAB SH.P.K. dhe nje rast SMSN 
Cambridge Clinical Laboratories Sh.P.K Nje rast me leter (forma individuale e raportimit) nga QKMF-QM6 Prishtine. 
Dy raste nga Gjakovajane raportuar me SMSN (EUROPEAN CLINIC SH.P.K. dhe Mikrolab)Dy raste me SMSN Klinika 
e Dermatovenerologjise. Nje rast me SMSN Kl Infektive. Tete raste me post elektronike lab. privat ne Peje permes postes 
elektronike QRShP Peje. 

Hepatiti akut B dhe Hepatiti akut C, maj, 2025 

Gjate muajit maj, 2025 eshte raportuar 1 rast me Hepatit akut B (Mb. o.j10o ooo banore) dhe 1 rast me Hepatit akut C, 30 

vjec; e gjinise femerore nga Gjilani. 
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Rastet e semundjeve ngjitese ne Kosove sipas komunave, maj 2025 

Tabela2. 

············ ·· 

T abela 2. Rastet e semundjeve ngjitese sip as komunave,m aj _ 2025 ldi.Kid ~ . 1\4:Ji l.::l C I)C!liUUUJt:vt: U&JUC::U: 111}11'1.1!1' 1\.UU IUIId. Vt: , lllilJ _O.:U"~) I I ' ' ' 
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3. RASTET E SPITALIZUARA NE KLINIKEN INFEKTIVE, P EDIATRI DHE SPITALET 

RAJONALE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE KOSOvE GJATE MUAJIT MAJ 2025 

Rastet e spitalizuara nga semundjet ngjitese ne numer mete madh jane raportuar nga , diarete akute dhe gastroenterokolitet 
nga te cilat vetem disa kane konfirmim laboratorik te shkaktarit pasuar nga pneumonite, infeksionet virale te traktit 
respiratore dhe rastet tjera te cilat raportohen sipas diagnozes klinike. (shih tabela 3). 

Rastet e spitalizuara ne Kliniken Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga semundjet ngjitese ne 
Kosove, gjate muajit maj 2025 

Tabela3. 

Mononucleosis 5 

Erysipela 12 

morsum viperi 5 
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4· EPIDEMITE E IAJMERUARA GJATE MUAJIT MAJ 2025 

Epidemia kolektive ne Jezerc- Ferizaj 

Me 03 maj 2025, rreth ores 13:30, 12 persona kane konsumuar ushqim ne restorantin "N.N", i cili ndodhet ne fshatin 
Jezerce, Komuna e Ferizajt. Prej 12 personave qe kane konsumuar te njejtin ushqim, 7 prej tyre kane shfaqur simptoma, 
ndersa 2 prej tyre jane hospitalizuar ne Kliniken Infektive. Ushqimi i konsumuar perbehej nga nje kombinim mishi, 
perfshire: mish pule, mish vi~i, pleskavice, qofte si dhe sallate (marulle, domate dhe ullinj). Simptomatjane paraqitur te 
nesermen me 04 maj 2025, ne intervalin kohor 18:oo - 19:00 me koke dhembje, vjellje, diarre ujore, marramendje, ethe, 
temperature. 

Pacientet kane kerkuar ndihmen e pare mjekesore me date 05 maj 2025 ne QKMF Obiliq dhe QKMF Prishtine ("Te Qafa"), 
mirepo pasi gjendja e tyre shendetesore nuk eshte permiresuar, te njejtet referohen per ne Kliniken Infektive per trajtim 
dhe evoluim te metutjeshem. Me date 06.2025 e kane vazhduar kontrollin ne Kliniken Infektive por kane refuzuar 
hospitalizimin dhe kane vazhduar me tretman mjekesor ne QMF-Dragodan. 
Me date 07.05.2025 jane hospitalizuar rreth ores 13.00 h, ku ka filluar tretmani mjekesor nga Klinika Infektive. Nga 90 

kliente te ekspozuar, me simptome gastrointestinale ishin 7 raste te cilet kane kerkuar ndihme mjekesore ( shkalle sulmi 
12.22% ). 

Ne bashkepunim me Inspektoratin sanitare jane ndermarre keto masa: Inspektorati Sanitar se bashku me ekipin e QRSHP­
IKSHPK Ferizaj ka vizituar me date 08.05.2025 ne ora 14:30, restorant "N.N." Jezerce, me ~ 'rast jane marre 8 

mostra/strisho nga ambienti i kuzhines, ne ene, ne tavolina te punes, ne aparate te pergatitjes se ushqimit, si dhe nga 
uniformat dhe duarte kuzhiniereve, pervleresimin e kushteve higjieniko-sanitare te cilatjane sjelle me date 08.05.2025 ne 
QRSHP-Ferizaj per analize. Jane marre mostrat per koprokulture per analize ne laboratorin e Mikrobiologjise ne Kliniken 
Infektive. 

Rezultatet laboratorike:- Ne Laboratorin e Mikrobiologjise ne Kliniken Infektive te QKUK-se, mostrat e fecesit te marra nga 
rastet e hospitalizuara kane rezultuar negativ ne koprokulture. Nga 8 strisho te marra ne ambientet e punes, mjetet e punes, 
uniforma dhe duart e kuzhinierit, mostra nga duar e kuzhinieres ka rezultuar Staphylococcus aureus, Enterococcus spp. 
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Epidemia kolektive me Sallmonella Enteritidis ne Greme- Ferizaj 

Me date 08.05.2025 Inspektorati Sanitar dhe IKSHPK informohen nga Klinika Infektive QKUK, per hospitalizimin e 4 (kater) 
pacienteve me dg. Gastroenterocolitis acuta, nga fshati Greme-Ferizaj. Gjate vizites ne terren, kuptohet se gjate drekes se 
shtuar ne ceremonine mortore ishin 120 pjesemarres te cilet konsumuan ushqimin e njejte te pergatitur nga gjelletoija 
"N.N." Ferizaj. Pjesemarresit kishin konsumuar ushqim: gullash me mish vic;i, pire, supe, sallate me laker, domate, kastravec, 
havell, ne mjedis privat (ne te pame) te sjelle nga gjelletoija ne fjale. Ushqimi eshte konsumuar, duke filluar nga ora 12:oo, te 
dates 05.05.2025 ndersa simptomat kane filluar pas 3 ore, ne te njejten date. Nga numri i pergjithshem, 14 rasteve (shkalle 
sulmi 11.6%) iu shfaqen simptome gastrointestinale dhe kerkuan ndihme mjekesore. Nga 14 raste me simptome vetem 4 
raste u hospitalizuan ne Kliniken Infektive ne QKUK, ndersa te tjeret moren sherbime ambulantorike ne Ferizaj. Te gjithe 
pacientet (14) kane pasur simptoma si: temperature, ethe, barkeqitje, vjellje, fryije barku dhe mundim. Sipas gjinise: femra 
(3), mashkuj (1), grupmoshat e perfshirajane 10-19 vjec;. Sa i perket rasteve ambulatore 5 raste i perkasin grup-moshes 30-
39 vjec;, 3 raste grup-moshes 40- 49 vjec; dhe 2 raste grup-moshes 6o- 69 vjec;. Ndersa sa i perket gjinise 6 raste ishin te 
gjinise mashkullore dhe 4 te gjinise femerore. Ne bashkepunim me Inspektoratin sanitare jane ndermarre keto masa: 
Inspektorati Sanitar se bashku me ekipin e IKSHPK-QRSHP Ferizaj ka vizituar me date 08.05.2025 ne ora 09:30, gjelltoren 
ne fjale, me c;'rast jane marre 10 mostra/strisho per vleresimin e kushteve higjieniko- sanitare nga ambienti i kuzhines, ne 
ene, ne tavolina te punes, ne aparate te pergatitjes se ushqimit, si dhe nga uniformat dhe duart e kuzhiniereve, te cilat jane 
sjelle me date 08.05.2025 ne QRSHP-Ferizaj per analize. Me urdher te Inspektoratit Sanitar, me date 08.05.2025, mbyllet 
gjelletoija ne fjale. Rezultatet laboratorike- Ne Laboratorin e Mikrobiologjise ne Kliniken Infektive te QKUK-se,jane derguar 
per analize 4 mostra te fecesit te marra nga rastet e hospitalizuara dhe ne te 4 mostrat eshte izoluar Sallmonella Enteritidis. 
Sa i perket strishove te marra ne ambientet e lokalit, nga mjetet e punes, enet, aparatet dhe personeli prej 10 strishove vetem 
tek preresja e sallates eshte izoluar Escherihia coli. 

5· NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHENDETESORE 

Per kete periudhe, kane raportuar 29 komuna ose 76.31% (29/38) e tyre. 
Komunat te cilat nuk kane raportuar: Grac;anice, Kllokot, Leposaviq, Mitrovice 
e veriut, Partesh, Ranillug, Shterpce, Zvec;an dhe Z.Potok. 
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Tabela 4· Raportimi i semundjeve ngjitese nga institucionet permes SMSN 

,.._ ~ . 
Numrii ~ .... ~ 

AMFBradash 1 
AMF Fushe Kosoves 16 
BI.Nuhi Morina 1 
Cambridge Clinical Laboratories Sh.P.K 1 
EUROPEAN CUNIC SH.P.K. 1 
JONILAB SH.P.K. 2 

2 ~ika e Dermatovenerologjc=:is::..::e ____________ ___, 
Klinika e Pediatrise 
Klinika e Semundjeve Ngiitese- Infektive 
Lege Artis 
Mikrolab 
Njesia shendetesore e burgut - Prishtine 
OSP-J oni-Malisheve 
PROLAB Medical Center SH.P.K. 
Qendra Kombetare e Transfuzionit te 
Giakut 
QKMF-Dec:;an 
QKMF- Fushe Kosove 
QKMF- Gjakove 
QKMF- Gllogoc 
QKMF- Hani i Elezit 
QKMF-Istog 
QKMF- Kac:;anik 
QKMF-Kline 
QKMF- Malisheve 
QKMF-Obiliq 
QKMF- Podujeve 
QKMF - Prizren 

I QKMF- Skenderaj 
QKMF- Vushtrri 
QMF-1 
QMFGadime 
QMF Krushe e Madhe 
QMFUuzhan 

QMF Lum i Madh 
QMF Malisheve 
QMF Millosheve 
QMFOrize 
QMF Ponosheci 

2 

101 
2 

11 

1 
1 
1 

5 
2 

41 

45 
2 

4 

3 
9 
6 

10 

33 
2 

6 

5 
7 
1 

2 

6 

1 

2 

6 

9 
19 
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QMF Rahoveci 30 
hQMFRatkoc 7 

QMFRogove 5 
QMF-1 3 
QMF-2 Lakuriq 12 
QMF-Besi 2 
QMF-IV 6 
QMF-V 6 
QMF-XI 4 
Reparti i semundieve infective 4 

' Spitali i Pergiithshem ne Gjakove 52 
Spitali i Pergjithshem ne Vushtrrl 34 .,.. .... _ _.._ • 6o!4 

Gjate muajit maj 2025, permes SMSN nga so institucione shendetesore jane raportuar gjithsej 603 raste me semundje 
ngjitese. Gjithashtu gjate kesaj periudhe kane raportuar edhe disa institucione private (shih tabelen 4.) Nga numri i 
gjithmbarshem i numrit te rasteve te raportuara me SMSN krahasuar me ate me leter shprehur ne perqindje eshte 4.9%. 

6. COVID-19 

Gjate muajit maj 2025, jane testuar 361 mostra te dyshimta ne SARS CoV-2 dhe prej tyre nuk eshte raportuar asnje rast 
pozitiv. Krahasuar me periudhen e njejte te vitit 2024 (5 raste pozitive te raportuara), verehet nje ulje 

Grafikoni 1. Numri i rasteve te testuara, te konfirmuara me COVID-19, prill 2025 
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7· SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE NE RAJON DHE BOTE, MAJ 2025 

Klasifikimi i varianteve te SARS-Co V -2 

Qe nga perditesimi i fundit me 25 prill 2025, dhe qe nga 28 maji 2025, NB.1.8.1 (pasardhesi XDV) u shtua si njevariant nen 
monitorim (VUM). Te dhenat per vleresimin e varianteve gjate javeve te raportimitjane te disponueshme vetem nga dy vende 
te BE-se/EEA-se. Prandaj, statistikat me poshte perfaqesojne vetem nje pjese te kufizuar te BE-se/EEA-se .• Perqindjet 
mesa tare te VOl dhe VUM ne BE/EEA per javet 19-20, bazuar ne dy vende raportuese, jane aktualisht: 

• KP.3 32.8% ( 8.s%-57.1%), BA.2.86 19.1% (7.1%-31.0%), XEC 7.8% (7.1%-8.s%), LP.8.1 33.2% (21.4%-45.1%) 

Transmetimi i ulet i SARS-CoV-2, raportimi i reduktuar dhe testimi i ulet ne qendrat sentinel kane ndikim ne aftesine e 
ECDC-se per te vleresuar me saktesi situaten epidemiologjike, duke perfshire qarkullimin e varianteve. 

Popullesia e BE/EEA-se ne pergjithesi ka nje nivel te konsiderueshem te imunitetit (infeksion paraprak plus 
vaksinimjvaksina perforcuese), duke dhene mbrojtje kunder formave te renda te semundjes. Variantet qe qarkullojne 
aktualisht dhe qe klasifikohen si VOl ose VUM nuk ka gjasa te shoqerohen me ndonje rritje te ashpersise se infeksionit 
krahasuar me variantet qe qarkullonin me pare, ose nje ulje te efektivitetit te vaksines kunder semundjes se rende. Megjithate, 
individet e moshuar, ata me semundje shoqeruese dhe individet qe nukjane infektuar me pare mund te zhvillojne simptoma 
te renda nese infektohen. Vaksinimi vazhdon te jete masa e vetme mbrojtese, me mbrojtje kunder semundjeve mete renda, 
megjithese ky efekt mbrojtes zbehet me kalimin e kohes. Vaksinimi i individeve me rrezik te larte per rezultate te renda (p.sh. 
te rriturit e moshuar) mbetet i rendesishem. 

Hepatiti A- (BE) - 2024-2025 

Disa vende ne BE kane verejtur nje rritje te rasteve te raportuara te gjenotipit 1B te hepatitit A. Ne vec;anti, Austria, <;ekia dhe 
Hungaria kane verejtur me shume raste te raportuara sesa pritej midis nentorit 2024 dhe majit 2025. Rritja e infeksionit 
HA V prek kryesisht te rriturit qe jane te pastrehe, njerezit me varesi nga droga dhe njerezit qe jetojne ne kushte te keqija 
sanitare. Jane identifikuar dy grupe te lidhura gjenetikisht te HAV 1b (grupi a dhe grupi b). 

Sipas vleresimit te ECDC-se, shperthimi ka te ngjare te jete nxitur nga transmetimi nga personi ne person midis njerezve qe 
jetojne ne kushte te keqija higjienike. 

Mungesa e strehimit, semundjet bashkeshoqeruese, varesia nga droga dhe alkooli verehen midis rasteve te raportuara, duke 
e bere grupin me vulnerabil ndaj semundjeve te renda. Zinxhiri i transmetimit eshte ne vazhdim dhe kate ngjare te ndodhin 
raste te reja. Ne kontekstin e shperthimeve aktuale, nese eshte e mundur, rekomandohen programe te synuara te vaksinimit 
para ekspozimit kunder hepatitit A per popullatat e pavaksinuara qe jane ne rrezik me te larte infeksioni, sic; jane personat 
qe injektojne droge ose personat qe kane mungese strehimi. Gjithashtu, ofrimi i profilaksise pas ekspozimit duke 
administruar vaksinen e hepatitit A, ose ne rrethana te caktuara imunoglobulinat e hepatitit A, ne perputhje me udhezimet 
kombetare per te parandaluar rastet sekondare. 

Semundja autoktone e virusit chikungunya- Reunion dhe Mayotte, France, 2024-2025 

Ne gusht 2024, Franca raportoi rastin e pare autokton te virusit chikungunya ne 10 vitet e fundit. Qe nga fillimi i vitit dhe qe 
nga 18 maji 2025, afer 51 ooo raste te konfirmuara autoktone te chikungunya jane raportuar ne Reunion. Qe nga fillimi i 
shperthimit, 12 vdekje tek individe mbi 70 vjec; me semundje bashkeshoqeruese u klasifikuan site lidhura me chikungunya. 

Autoritetet e Shendetesise kane keshilluar vendimmarresit publike te vaksinojne grupet qe jane ne rrezik me te larte per 
semundje te renda dhe profesionistet e kontrollit te vektoreve. Agjencia rajonale e shendetit filloi nje fushate vaksinimi per 
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individet me perparesi me 7 prill. Me 26 prill 2025, Ministria Franceze e Shendetesise raportoi tre raste me efekte anesore 
pas vaksinimit kunder chikungunya me vaksinen Ixchiq ne Reunion, perfshire nje vdekje. Si rezultat, autoritetet 
shendetesore pezulluan vaksinimin e personave mbi 65 vjer;, me ose pa semundje bashkeshoqeruese, ne pritje te nje 
rivleresimi te raportit rrezik/perfitim. Vaksinimi mbetet i hapur per personat e moshes 18-64 vjer; me semundje 
bashkeshoqeruese. 

Me 7 maj 2025, Agjencia Evropiane e Barnave (EMA) deklaroi se komiteti i sigurise i agjencise (PRAC) ka filluar nje shqyrtim 
te vaksines Ixchiq pas raportimeve te ngjarjeve te renda anesore tek te rriturit e moshuar. Si nje mase e perkohshme, ndersa 
nje shqyrtim i thelluar eshte duke u zhvilluar, Ixchiq nuk duhet te perdoret tek te rriturit e moshes 65 vjer; e larte. 

Me 26 mars 2025, nje rast autokton i chikungunya u raportua ne Mayotte. Qe nga 18 maji 2025 Gava 20), 326 raste te 
konfirmuara te semundjes jane raportuar ne ishull. Per shkak te qarkullimit te intensifikuar te rasteve te fituara ne vend te 
chikungunya, plani ka kaluar ne fazen 2B per te kontrolluar shperthimin dhe per t'u pergatitur me mire per nje faze te 
mundshme epidemike. 

Monitorimi i tubimeve masive - Haxhi - Mbreteria e Arabise Saudite - 2025 

Nevi tin 2025, pelegrinazhi vjetor i Haxhit Islamik zhvillohet ne Mbreterine e Arabise Saudite nga 4 deri me 9 qershor. ECDC 
po e monitoron kete ngjarje permes inteligjences se saj epidemike per aktivitetet e tubimeve masive midis 26 majit dhe 13 
qershorit 2025 ne bashkepunim me CDC-ne e Gjirit. Raportimi javor eshte parashikuar ne Raportin e Kercenimeve te 
Semundjeve Ngjitese (CDTR), si dhe raportimi ad hoc ne rastin e nje ngjarjeje te zbuluar ose nje kercenimi per shendetin 
publik. Mundesia e infektimit me semundje ngjitese per qytetaret e BE-se/EEA-se gjate Haxhit te vitit 2025 konsiderohet e 
ulet, per shkak te kerkesave te vaksinimit per udhetimin ne Meke dhe Medine dhe planeve te pergatitjes nga Arabia Saudite 
qe adresojne menaxhimin e rreziqeve shendetesore para, gjate dhe pas Haxhit. Rreziku i infeksionit konsiderohet i moderuar 
per njerezit me semundje bashkeshoqeruese te moshuarit dhe grate shtatzena, me nje probabilitet te ulet infeksioni dhe 
ndikim te moderuar. Ashtu si me ngjarjet e tjera te grumbullimit masiv, rreziku i shperthimeve te semundjeve ngjitese eshte 
me i larte per semundjet e traktit respiratore, gastroeintestinal dhe te transmetuara nga vektoret. 

Rreziku i semundjeve vaksine parandaluese dhe te transmetuara nga vektoret konsiderohet i ulet nese zbatohen masa 
parandaluese. Nje rrezik i infeksionit dhe importimit te rasteve ne Evrope pas Haxhit mbetet. Per pelegrinet qe vizitojne 
zonate Haxhit dhe Umres ne Arabine Saudite, te ciletjane vaksinuar tashme me vaksinen katervalente kunder meningokokut, 
gjasat e infeksionitjane te uleta, pasijane te mbrojtura nga imuniteti i shkaktuar nga vaksina. Per pelegrinet e pavaksinuar, 
gjasat e infeksionitjane te moderuara. 



BULETINI MUJOR I SEMUNDJEVE NGJITESE 

8. REKOMANDIMET 

Per ngritjen e kualitetit te raportimit, mbikeqyrjes se semundjeve ngjitese dhe aplikimin e masave parandaluese dhe 
kunderepidemike me kohe rekomandojme: 

Bazuar ne Ligjin per parandalimin dhe kontrollin e semundjeve ngjitese Nr.o8jL-2oo, Neni 20 dhe 21 te gjitha Institucionet 
shendetesore obligohen te raportojne ne IKSHPK/QRSHP sipas listes se semundjeve ngjitese Aneksi 1 i ketij ligji. 

Raportimi i semundjeve te behet permes sistemit te digjitalizuar te mbikeqyrjes se semundjeve ngjitese ne te gjitha nivelet 
me qellim te sigurimit te te dhenave ne kohe reale, te dhena kualitative dhe pasqyre reale te situates epidemiologjike per 
parandalim dhe kontrolle te semundjes. 
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